

This question paper contains 7 printed pages]

Your Roll No

420

B.A. Prog./III

E

APPLICATION COURSE

ENTREPRENEURSHIP AND SMALL BUSINESS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Note :— The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the Regular Colleges, (Cat. 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posing of awards for compilation of result.

P.T.O.

टिप्पणी : प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक नियमित कॉलेजों (श्रेणी 'A') के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं । तथापि ये अंक NCWEB के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप से अधिक होंगे ।

Attempt any *two* questions from Part I, any *two* questions from Part II and *two* questions from

Part III including question No 9, which is compulsory.

भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों का, भाग II से किन्हीं दो प्रश्नों का तथा भाग III से दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए
जिसमें प्रश्न 9 जो अनिवार्य है, का उत्तर भी शामिल हो ।

Part I

(भाग I)

1. Why is the plant layout an important decision for an entrepreneur ? Enumerate the factors influencing layout of a new factory. 6,6

किसी भी उद्यमी के लिए प्लांट-विन्यास का निर्णय महत्वपूर्ण क्यों है ? नई फैक्टरी के विन्यास के निर्णय को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिये ।

2. What is quality control ? State and explain the objectives of quality control. 6,6

गुणवत्ता-नियंत्रण का क्या तात्पर्य है ? गुणवत्ता-नियंत्रण के उद्देश्यों का वर्णन एवं व्याख्या कीजिये ।

3. In your opinion which growth strategy would be appropriate for an entrepreneur selling children's apparel and why ? 12

आपकी राय में बच्चों की वेशभूषा बेचने वाले उद्यमी के लिए विकास की कौनसी नीति उपयुक्त होगी और क्यों ?

Part II

(भाग II)

4. What is leasing ? Explain why leasing is an important method of financing available to virtually every small business ? 4,8

पट्टे पर लेना क्या है ? वस्तुतः प्रत्येक छोटे व्यवसाय के लिए पट्टे पर लेना एक महत्वपूर्ण वित्तीय विधि क्यों है, व्याख्या कीजिए ।

5. The trial balance of a small entrepreneur is showing the following balances as at 31st March 2012 :

Purchases	60,000	Capital	1,13,075
Sales Returns	2,000	Sales	1,27,500
Plant & Machinery	90,000	Purchase Returns	1,275
Opening Stock	40,000	Discount Received	800
Discount Allowed	350	Creditors	25,000
Bank Charges	100	Rent & taxes	2,000
Debtors	45,000	Advertisements	2,000
Salaries	7,000	Cash at Bank	7,000
Wages	10,000	Freight-in	1,000
Freight-out	1,200		

Closing stock was valued at Rs. 35,000. Prepare Trading and Profit & Loss A/c for the year ending on 31st March 2012.

एक छोटे उद्यमी के शेष-परीक्षण में 31 मार्च 2012 को निम्नलिखित शेष प्रदर्शित होते हैं :

खरीदारियाँ	60,000	पूँजी	1,13,075
बिक्री वापसी	2,000	बिक्री	1,27,500
संयंत्र तथा मशीनरी	90,000	क्रय-वापसी	1,275
आरम्भिक स्टॉक	40,000	बट्टा प्राप्त हुआ	800
बट्टा दिया गया	350	लेनदारियाँ	25,000
बैंक खर्चे	100	किराया तथा कर	2,000
देनदारियाँ	45,000	विज्ञापन	2,000
वेतन	7,000	बैंक में शेष	7,000
मजदूरियाँ	10,000	भाड़ा आवक	1,000
भाड़ा जावक	1,200		

अंतिम स्टॉक का मूल्य 35,000 रुपये था । 31 मार्च 2012 को समाप्त हुए वर्ष के लिए व्यापार तथा लाभ और हानि लेखा तैयार कीजिए ।

6. State the objectives of preparing :

(i) Trial balance and

(ii) Bank Reconciliation statement.

6,6

निम्न को बनाने के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए :

(i) शेष-परीक्षण एवं

(ii) बैंक समाधान विवरण ।

Part III

(भाग III)

7. What do you understand by Product Life-cycle ? Explain briefly the stages of Product Life-cycle.

6,6

उत्पादन जीवन-चक्र से आप क्या समझते हैं ? उत्पाद जीवन-चक्र के चरणों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।

8. State and describe different financial and non-financial institutions in support of small business development.

6,6

लघु व्यवसाय विकास के समर्थन में विभिन्न वित्तीय और गैर-वित्तीय संस्थानों को व्यक्त कीजिए तथा विवरण दीजिए ।

9. Write short notes on any *three* of the following : 5,5,5

- (a) Advertising Vs. Publicity
- (b) Competitive bidding
- (c) Integration
- (d) Factors influencing the location of a small plant
- (e) Importance of Balance Sheet.

निम्न में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) विज्ञापन बनाम प्रचार
- (ख) प्रतिस्पर्धात्मक बोली
- (ग) एकीकरण
- (घ) व्यवसाय की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक
- (ङ) वित्तीय स्थिति विवरण (बैलेन्स शीट) का महत्व ।